

## ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DO PORTO

## Despacho Presidente n.º 2024/75

## Substituição de membro da Comissão de Ética

Considerando que dois membros internos da Comissão de Ética foram aposentados no final de outubro de 2024;

Considerando que o Conselho Técnico-científico indicou a Prof.ª Doutora Sílvia Patrícia Fernandes Coelho, nos termos da alínea b) do n.º 1 do Artigo 3.º do Regulamento da Comissão de ética para substituir o membro anteriormente designado;

Considerando que o Conselho Pedagógico indicou a Prof.ª Doutora Isilda Maria de Oliveira Carvalho Ribeiro, nos termos da alínea c) do n.º 1 do Artigo 3.º do Regulamento da Comissão de ética para substituir o membro anteriormente designado;

Nomeio os referidos docentes internos da ESEP como membros da Comissão de Ética até ao final do presente mandato e republico a sua composição:

• Elemento interno: Prof.<sup>a</sup> Doutora Elisabete Maria das Neves Borges;

• Elemento interno: Prof.ª Doutora Isilda Maria de Oliveira Carvalho Ribeiro;

• Elemento interno: Prof.ª Doutora Sílvia Patrícia Fernandes Coelho;

• Elemento externo: Prof.ª Doutora Sandra Martins Pereira;

• Elemento externo: Enfermeiro António Santos da Conceição Machado;

Elemento externo: Dr.ª Marta Lopes Cardoso;

• Elemento externo: Prof. Doutor José Nuno Ferreira da Silva.

Para conhecimento da comunidade escolar e da Comissão de Ética e notificação dos docentes identificados.

Porto e ESEP, 11 de novembro de 2024

O Presidente

(António Luís Rodrigues Faria de Carvalho)